
Oggetto:  Gara "ARIA_2025_060.1 – Gara multilotto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71
del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All
Risks Property – ed. 12 bis". Presa d’atto degli esiti di gara relativamente al Lotto 1 - ASST
Brianza e affidamento del servizio per la durata di 60 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 31
dicembre 2025 alle  ore 24:00 del  31 dicembre 2030 – Compagnia assicurativa:  ALLIANZ
S.p.a - Importo: € 1.856.300,00 tutti gli oneri inclusi.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1426 del 19-12-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Gara "ARIA_2025_060.1 – Gara multilotto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71
del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All
Risks Property – ed. 12 bis". Presa d’atto degli esiti di gara relativamente al Lotto 1 - ASST
Brianza e affidamento del servizio per la durata di 60 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 31
dicembre 2025 alle  ore 24:00 del  31 dicembre 2030 – Compagnia assicurativa:  ALLIANZ
S.p.a - Importo: € 1.856.300,00 tutti gli oneri inclusi.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI:

- la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

- la Delibera del Direttore Generale n. 1102 del 03.11.2025 con la quale veniva conferito alla
dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato - a decorrere
dal  01.11.2025,  per  la  durata  di  un  quinquennio,  l'incarico  di  Direttore  della  Struttura
Complessa Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato);

- la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia

sanitaria” e ss. mm.ii.;

- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

- il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATE  le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. N° XII / 3720 del 30 dicembre 2024  recante “Determinazioni in
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2025” - cosiddette Regole di Sistema 2025 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A;

PREMESSO che, con deliberazione n. 294 del 2 aprile 2025, che qui si richiama integralmente,
veniva disposto di affidare il servizio assicurativo di copertura dei rischi ALL RISKS PROPERTY
dell’ASST  Brianza alle  condizioni  tecnico-economiche  di  cui  alla  procedura ID  SINTEL  n.
199182269  e  relativa  offerta  economica  n.  1743162712640  presentata  dal  RTI  UNIPOL
Assicurazioni Spa - XL Insurance Company - per la durata di 9 mesi decorrenti dalle ore 24:00 del
29 marzo 2025 sino alle ore 24:00 del 31 dicembre 2025, per l’importo complessivo pari  ad  €
359.489,39 tutti gli oneri inclusi;

DATO ATTO che il sopracitato affidamento avveniva ai sensi  dell’art.  76 comma 2 lett. c) del
D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii nelle more dell’aggiudicazione  della procedura  ARIA_2025_060.1 per
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – ed. 12 bis  - a
cura di ARIA S.p.a, nell’ambito della quale lo specifico Lotto n. 1 veniva riservato alla copertura
del servizio per ASST Brianza;

VISTE:
 la nota Protocollo IA.2025.0106864 ARIA S.p.a del 18 dicembre 2025 in atti istruttori, con la

quale il RUP di gara ha avanzato la proposta di aggiudicazione per la procedura di cui 
trattasi;

 la determinazione n. 1152 del 18 dicembre 2025 in atti istruttori, con la quale ARIA S.p.a ha
aggiudicato la procedura;

 la nota a mezzo email del 19 dicembre 2025 in atti istruttori, con la quale ARIA S.p.a ha
trasmesso gli atti di aggiudicazione agli enti interessati;

DATO ATTO che dalla documentazione ricevuta si evince il seguente esito:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Nome Lotto CIG Lotto Operatore
Economico

Offerta Economica
60 mesi

Lotto 1 – ASST BRIANZA B8EC74F9B8 ALLIANZ S.p.a € 1.856.300,00

con il seguente dettaglio di offerta per ASST Brianza :

RITENUTO  pertanto  di  prendere  atto  degli  esiti  trasmessi  dalla  centrale  di  committenza  e  di
affidare il servizio  di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property Lotto 1 - ASST Brianza
per la durata di 60 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 alle ore 24:00 del 31
dicembre 2030 alla compagnia assicurativa ALLIANZ S.p.a con sede in MILANO (MI), Piazza Tre
Torri, 3 C.F. 05032630963, partita IVA n. 01333250320, per un premio annuo lordo di € 371.260,00
e per l’importo complessivo di € 1.856.300,00 tutti gli oneri inclusi;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari ad
€ 1.856.300,00 tutti gli oneri inclusi, da imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come
segue:

Polizza ALL RISKS PROPERTY 31.12.2025 – 31.12.2030 Importo annuo 

Bil. Ser. Conto Descrizione dal 2026 al 2030

SAN AGL 41.10.200011 “PREMI ASSICURAZ. ALTRI” € 371.260,00

RITENUTO di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.
114 del D.lgs 36/2023, degli All.  I.2 e II.4 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui
al D.lgs. 36/23 e ss.mm.ii) l’Avv. Mattia Longoni, Direttore della S.C. Affari generali e Legali;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  1426/2025  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto degli  esiti  della gara "ARIA_2025_060.1 – Gara multilotto a procedura
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura
assicurativa dei rischi ALL RISKS PROPERTY – ed. 12 bis" relativamente al  Lotto 1 -
ASST  Brianza  aggiudicato da  Aria  S.p.a.  con  propria  determinazione  n.  1152  del  18
dicembre 2025;

2. di affidare il servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property Lotto 1 - ASST
Brianza per la durata di 60 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 alle ore
24:00  del  31  dicembre  2030  alla  compagnia  assicurativa  ALLIANZ S.p.a  con  sede  in
MILANO (MI), Piazza Tre Torri, 3 C.F. 05032630963, partita IVA n. 01333250320, per un
premio annuo lordo di € 371.260,00 e per l’importo complessivo di € 1.856.300,00 tutti gli
oneri inclusi;

3. di dare  atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi
pari ad  €  1.856.300,00 tutti gli oneri inclusi, da imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio
Sanitario come segue:

Polizza ALL RISKS PROPERTY 31.12.2025 – 31.12.2030 Importo annuo 

Bil. Ser. Conto Descrizione dal 2026 al 2030

SAN AGL 41.10.200011 “PREMI ASSICURAZ. ALTRI” € 371.260,00

4. di  nominare  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.), su  proposta  del
R.U.P., ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti
di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



in  contrasto  con  Nuovo Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono
intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23
e ss.mm.ii) l’Avv. Mattia Longoni, Direttore della S.C. Affari generali e Legali;

5. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

6. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott..ssa  Teresa  Ivana  Falco  –  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso
la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-12-30T17:17:31+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 5fbae733bb50072bee19fa6109130132edc815fa


		2025-12-30T17:17:54+0100
	protocollo




